MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 127 DE 20 DE JUNHO DE 2013.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando os Parecer nº.  460/2013 da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

I) Aprovar  a  alteração  da  Estrutura  Curricular  do  Programa  de  Pós-

Graduação Stricto Sensu em Geografia da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD;

II) A alteração refere-se à inclusão da disciplina Tópicos Especiais I, com

carga horária de 30 horas, 2 créditos, optativa.

Cláudio Alves de Vasconcelos
Presidente em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo da Resolução nº. 77/2011/CEPEC

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOGRAFIA DA UFGD

I - Disciplina Obrigatória

Disciplina
Carga

horária
Créditos

Tópicos especiais de Geografia 75 5
Elaboração da Dissertação 40
Formação Complementar** 5
Estágio de Docência I* 30 2

  *Disciplina obrigatória para todos os mestrandos que possuem bolsas de órgãos de
fomento.
  ** Formação Complementar definida conforme anexo ao Regimento Geral do
Programa

II - Disciplinas Optativas

Disciplinas
Carga

horária
Créditos

A questão agrária em Mato Grosso do Sul 75 5
Dinâmica econômica no espaço de fronteira 75 5
Espaço e industrialização no Mato Grosso do Sul 75 5
Estado e desenvolvimento capitalista no Brasil 75 5
Linguagens  Geográficas:  os  conceitos  de  lugar,
território,  fronteira  e  paisagem  através  do  diálogo
entre ciência e arte- contribuições a partir de Nietzche,
Guattari e Deleuze

75 5

Planejamento,  política  de  integração  e
desenvolvimento:  aspectos  da  produção  do  espaço
regional.

75 5

Políticas  públicas  de  desenvolvimento  regional:  a
experiência de Mato Grosso do Sul

75 5

Questão agrária, reprodução social e geografia 75 5
Teoria da região e regionalização 75 5
Territorialidade turística na fronteira. 75 5
Urbanização e produção do espaço urbano 75 5
Temas de Geografia Contemporânea I 30 2
Temas de Geografia Contemporânea II 75 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Tópicos Especiais I 30 2
A dimensão econômica na análise geográfica 75 5
Fronteiras, Territórios e Migrações 75 5
Estudos  teóricos  aplicados  em  Geografia  e  no
Planejamento Ambiental

75 5

Integração  Latino  Americana:  Perspectivas
econômicas e políticas

75 5

Estado  e  políticas  públicas:  Concepções  e
avaliações

75 5

Relação  Campo-cidade:  por  uma  abordagem
territorial

75 5

Ciência,  Geografia  e  analise  de  sistemas
ambientais

75 5

Dinâmica  econômica  e  formação  socioespacial
brasileira

75 5

Fronteira,  interculturalidade  e  processos
educativos

75 5

Desenvolvimento,  territorialidade  e  problemas
socioambientais.

75 5

Agroindústria,  (Re)  organização  Produtiva  e
Organizacional do Capital e Movimentos Sociais

75 5

	RESOLUÇÃO Nº. 127 DE 20 DE JUNHO DE 2013.